关于组织申报江苏省绿色高校工作的通知

各有关部门：

根据《省教育厅 省发展改革委 省生态环境厅 省住房城乡建设厅关于印发

<江苏省绿色学校创建行动方案>的通知》（苏教发〔2021〕25 号）、《省教育厅

办公室关于开展江苏省绿色学校（高校）申报认定工作的通知》（苏教办发函

〔2022〕7 号）文件精神，按照学校工作安排，积极组织申报江苏省绿色高校，

现将具体事项通知如下：

一、工作安排

1．部门自评：3月 31 日前完成。各有关部门对照《江苏省绿色学校（高校）

创建自评表》（苏教办发函〔2022〕7号）及申报工作任务分解表，认真开展自

评，凝练亮点特色，分析问题不足，撰写自评概述，同时提供相关佐证材料。

2．学校自评：4月 15 日前完成。评估处根据各部门自评材料，总结我校绿

色高校创建工作情况，撰写自评报告，并填报《江苏省绿色学校（高校）申报

表》、《江苏省绿色学校（高校）创建自评表》。

盐工评[2022]2 号

盐城工学院教育教学评估处(通知)

3.材料上报：4月 20 日前完成。评估处对申报材料进行整理后，按要求报

送省教育评估院。

二、工作要求

1.各部门要深入学习贯彻落实习近平生态文明思想，厚植绿色发展理念，

认真组织学习《江苏省绿色学校创建行动方案》和《绿色校园评价标准》

（GB/T51356-2019）,坚持“以评促建、以评促改”，不断提升绿色高校创建的

成效和水平。

2.各部门要高度重视江苏省绿色高校申报工作，准确把握指标体系内涵和

要求，明确责任人，对标对表，认真梳理创建成果，按时完成自评及相关佐证

材料的整理工作。

3.自评概述按任务分解表中的观测点要求撰写，做到客观准确，重点突出，

文字精炼，每个观测点自评概述约 300 字。

4.相关部门在 3月 31 日前将《江苏省绿色学校（高校）创建自评表》（从

评估处网站下载）签字盖章后与佐证材料一起报送教育教学评估处 411 室，电

子档发送至 pgc@ycit.cn。联系人：夏老师 88168709

附：江苏省绿色学校（高校）申报工作任务分解表

教育教学评估处

2022 年 3月 9 日

江苏省绿色学校（高校）申报工作任务分解表

指标 观测点 责任部门

开 展

生 态

文 明

教 育

20分

深入学习宣传贯彻习近平生态文明思想，将生态文明教

育纳入学校育人全过程，培养学生生态文明行为习惯。

（4 分）

宣传部、教务

处、学生处、团

委

学校学期计划体现创建绿色学校相关内容。（4 分） 教务处

开设生态文明相关专业课程和通识课程。（4 分） 教务处

在教育教学活动中融入生态文明、绿色发展、资源节约、

环境保护、垃圾分类、碳达峰碳中和等相关知识。（4 分）
教务处、团委

加强生态文明知识的学科渗透，充分发掘各科课程中的

教育资源。（4 分）
教务处

建 设

绿 色

环 保

校 园

30分

可绿化用地全部绿化，消除黄土裸露；因地制宜，积极

推进林荫化建设及多种形式的立体绿化；校园植被养护

管理良好，景观设施定期维护；绿地、水体、道路整洁

干净，无卫生死角。（5 分）

后勤集团

新建建筑执行《江苏省绿色建筑设计标准》（DB32/3962），

对超过用能限额的既有建筑有序推进绿色节能改造。

（5 分）

基建规划处

严格执行国家强制或优先采购节能环保产品的规定。

（5 分）

招标办、实验设

备处、国资处

施行垃圾分类管理、资源循环利用。（5分） 后勤集团

积极开展校园能源、环境监测，按照规定处理三废。

（5 分）

后勤集团、实验

设备处

因地制宜开展可再生能源利用、新能源利用和雨水（中

水）回用，实施雨污分流。（5 分）
后勤集团

培 育

绿 色

校 园

文 化

20分

充分发挥学生组织和志愿者的积极作用，利用节能宣传

周、世界水日和中国水周、粮食安全宣传周、森林日和

植树节等契机，线上线下积极开展各类校园活动，倡导

节能、节水、节粮等行为。（4 分）

团委

以每年的环境日或生态环境热点为主题，开展生态环境

主题教育活动。（4 分）
团委

全面持续开展食堂“光盘行动”，坚决制止餐饮浪费行为。

（4 分）
后勤集团、团委

积极创造条件，组织学生走出课堂，赴生态文明教育实

践基地等场所，广泛开展实践体验活动并形成制度。

（3 分）

团委

组织多种形式的碳减碳汇宣传教育活动，开展垃圾分类、

绿色出行、绿色办公、自助绿化养护等行动。（3 分）
团委

组织学生开展多种形式的社会活动，传播生态文明理念，

参与生态环境保护事业。（3 分）
团委

推 进

绿 色

创 新

研 究

10分

鼓励和引导学生进行绿色科技发明创造，参与以绿色发

展为主题的科技竞赛。（4分）
教务处、团委

结合学校学科优势和研究基础，建设绿色创新平台，开

展绿色创新研究。（3 分）
科技处、社科处

组织研究本校创新节能、清洁能源利用、新型绿化等方

面实际问题，促进校园人均能耗率有效下降，逐年降低

学校人均碳排放强度。（3 分）

后勤集团

加 强

绿 色

学 校

管 理

20分

构建绿色学校创建管理体制，明确组织机构。（4 分） 后勤集团

绿色学校创建规划目标清晰，保障措施得力，激励机制

健全。（4 分）
后勤集团

建立健全校园节能、节水、垃圾分类等绿色管理制度。

（4 分）
后勤集团

制定和出台能源资源管理定额制度，加强能源资源的计

量，开展能源审计和能耗公示。（4 分）
后勤集团

运用信息化智能化技术进行校园建筑及设备的绿色运行

管理，加快智慧校园建设。（4 分）
后勤集团

特 色

项 目

10分

绿色学校创建中形成可推广、可复制、具有示范效应的

先进经验和典型做法；在生态文明建设方面获得省级及

以上表彰、荣誉称号或奖项等；在生态文明建设（含碳

达峰碳中和）相关的学科专业建设、人才培养、创新研

究、产学研合作等方面取得突出成效。（10 分）

以上所有部门

单位